auctoritate presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo hominum licet, hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ausu temerario contraire, quod qui attemptare presumpserit, preter penam in compromisso expressam maiestatis nostre offensam se noverit incursurum.

Datum apud Seerstein, pridie idus Julii, indictione octava, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, regni nostri anno quarto.

Or. mit zerbrochenem Majestätsiegel im St.-A. Gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 295. Vergl. Böhmer, Regg. No. 428.

1201. — Die Mainzer Richter bekunden, dass der Priester Heinrich genannt von Reteluhheim dem Deutschordenshause zu Sachsenhausen alle seine Habe auf seinen Todesfall vermacht habe. — **1295 November 27.**

Actum et datum anno domini M⁰.CC⁰.XCV⁰, V. kal. Decembbris.

Or. in Wien. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 296.

1202. — Graf Johann von Sayn erhält vom Erzbischofe Gerhard II. ein Erbburglehen zu Lahneck. — **1295 December 20.**

Nos Johannes comes de Seyne. Recognoscimus ad hoc nos per presentes litteras sollempniter obligantes, quod cum venerabilis dominus noster ac consanguineus carissimus dominus Gerhardus, sancte Maguntine sedis archiepiscopus, pro ducentis marcis denariorum Coloniensium, tribus hallensibus pro denario quolibet computatis, persolvendis nobis infra annum a data presencium computandum nos in castro Loynecke in castrensem hereditarium acquisiverit sibi et ecclesie Maguntine, eidem domino nostro ac ecclesie Maguntine fideles erimus tamquam castrensis hereditarius sibi et ecclesie Maguntino in cunctis necessitatibus, in quibus requisiti fuerimus, bona fide consilium et auxilium impensuri. Promittimus insuper bona fide, quod solutis nobis ducentis marcis statim dicto domino nostro, successoribus suis et ecclesie Maguntine assignare tenebimus redditus et proventus viginti marcarum in bonis nostris liberis et solutis, quanto vicinius poterimus prope Loynecke, vel cum eadem pecunia comparabimus redditus quanto poterimus ampliores. Promittimus eciam, quod necessitatis tempore in dicto castro Loynecke faciemus residentiam ut castrensis. In eius rei testimonium presentes litteras dari iussimus nostri sigilli munimine roboras.

Datum XIII⁰. kal. Januarii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

Or. mit zerbrochenem Reitersiegel des Ausstellers in München. Abschr. im Mainzer Ingrossaturbuche No. 1, Kreisarchiv Würzburg. Gedr. Würdtwein, Dipl. Mog. I, 67.

1203. — Zwölf Bischöfe verleihen dem Kloster Bleidenstatt Ablässe. — **Anagni 1295.**

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Nos dei gratia Rogerius sancte Severine archiepiscopus, Paulus Melfectensis, Stephanus Opidensis,

Adam Marturanus, Hubertus Fererinus, Andreas Lydensis, Pascalis Cassanensis, Aymardus Lucerie, Jacobus Treventinus, Franciscus Fanensis, Perronus Larinensis et Bonifacius Parentinus eadem gratia episcopi salutem in domino sempiternam. Lieet is de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne ac laudabiliter serviatur, de habundancia pietatis sue merita supplicum excedens et vota bene servientibus multo maiora tribuat quam valeant promerer, desiderantes tamen domino populum reddere acceptabilem fideles Christi ad complacendum ei quasi quibusdam allективis numeribus, indulgencei videlicet et remissionibus invitamus, ut exinde reddantur divine gracie aptiores. Cupientes igitur, ut monasterium ordinis sancti Benedicti in Blidenstat Maguntinensis dyocesis, quod fundatum est in honore sancti Ferrucii martyris, et capella sancti Martini eidem monasterio annexa congruis honoribus frequententur et a cunctis Christifidelibus iugiter venerentur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium seu capellam in singulis festivitatibus seu diebus subscriptis, videlicet Nativitatis domini, Resurrectionis, Ascensionis atque Pentecostes et in quatuor festivitatibus gloriose virginis Marie, singulorum apostolorum, in vigilia ascensionis sanctorum Johannis baptiste et evangeliste, Georgii et Laurentii martirum, in festo sancti Ferrutii et Martini, ipsius monasterii et capelle patronorum, beati Nycolai confessoris, sanctarum Margarete, Katherine, Cecilie, Agnetis et Barbare virginum, undecim milium virginum, in dedicatione ipsius monasterii et capelle ac altarium in eis existentium et per totam quadragesimam, in festo omnium sanctorum ac per octavas omnium festivitatium predictarum causa devotionis accesserint aut qui ad structuram, ornamenta, luminaria vel ad alia necessaria predicto monasterio sive capelle manus porrexerint adiutrices aut in extremis laborantes quicquam suarum facultatum legaverint, dederint, procuraverint, assignaverint vel ad hoc alios excitaverint, pro quacunque vice nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi singuli singulis singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo consensus dyocesani ad id accesserit, in domino misericorditer relaxamus. In cuins rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum Anagnie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXXV⁰., pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno primo.

Or. in München. Die zwölf an violetten und gelben Seidenschnüren hängenden S. in rothem W. sind im Ganzen wohlerhalten.

I204. — Philippus Marscaleus de Vroenstein, Everardus scultetus et . . scabini de Kederche bekunden, dass Sifridus filius quondam Henrici militis dicti Bode et Sophia eius uxor ihre näher bezeichneten Güter intra Kederche et Altam villam für die Zahlung des Pachtzinses für die von ihnen gepachteten Güter des Kl. Eberbach in Wiesbaden zu Pfande gesetzt haben. — **I296 Februar II.**

Datum anno domini M⁰.CC⁰. nonagesimo sexto, sabbato post diem cinerum.

Or. im St.-A. mit dem beschädigten S. Philippus von Frauenstein. Abschr. Ocul. mem. II, 66. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 372, hier wie bei Roth mit falschem Monatsdatum. Vergl. Bodmann S. 122.

1205. — Graf Wilhelm der jüngere von Katzenelnbogen wird erzstiftischer Burgmann zu Lahneck. — Aschaffenburg 1296 Februar 27.

Nos Wilhelmus comes iunior de Kaczenellenbogen publice recognoscimus in his scriptis et omnibus ad quos presens scriptum pervenerit cupimus esse notum, quod nos consulente socero nostro domino Lodowico domino de Isenburg ex provida et matura deliberacione penes nos habita et de nostrorum consilio amicorum talem cum reverendo domino nostro Gerhardo archiepiscopo Maguntino conventionem inivimus et tractatum, videlicet quod castrensis eius, suorum successorum ac ecclesie Magantine in castro Lanecke sumus facti et pro castrensi beneficio acceptavimus viginti quinque marcarum redditus denariorum Coloniensium assignandos nobis infra annum a prefato domino nostro archiepiscopo nomine ecclesie Magantine aut ducentas marcas et quinquaginta monete predite infra eiusdem anni spaciun nobis dandas, ante quarum receptionem viginti quinque marcarum redditus prefato domino nostro archiepiscopo Maguntino et ecclesie Magantine assignabimus in bonis nostris liberis et solutis, quas a prefato domino nostro archiepiscopo suisque successoribus nomine ecclesie Magantine nos et nostri heredes in posterum recipiemus et tenebimus iure castrensis feodi hereditarii perpetuo in futurum, quorum intuitu nos et nostri heredes antedicto domino nostro Gerhardo archiepiscopo, successoribus suis et ecclesie Magantine in personis nostris omni potestate, qua possumus, et omnibus nostris municionibus, quas habemus vel habituri sumus, contra omnes suos adversarios tam presentes quam futuros et ecclesie Magantine fideles adiutores solo excepto imperio, quocunque et quociescumque requisiti fuerimus, assistemus. Prefatus quoque dominus noster archiepiscopus suique successores nos et nostros heredes in futurum contra omnes nostros adversarios solo excepto imperio consiliis et auxiliis, quibus possint, cum omnibus suis municionibus adiuvabunt, ita tamen, ut si forsitan inter prefatum dominum nostrum archiepiscopum suosve successores et ecclesiam Maguntinam ex una parte et nostros et nostrorum heredum eonsanguineos, affines, dominos seu vasallos ex altera suborta sit vel fuerit in futurum occasio seu materia dissensionis, nos et nostri heredes post nos mox tales, cum primum requisiti fuerimus, diligent studio informare tenebimus, ut super dissensione huiusmodi faciant aut recipiant, quod equum fuerit sive iustum. Quod si tales facere vel recipere forsitan recusarent, extunc sine mora contra ipsos quemadmodum contra quoslibet alios omni sanguinis dilectionis affectu semoto prefati domini nostri, suorum successorum ac ecclesie Magantine sieud premittitur fideles ac constantes erimus adiutores et conversim idem modus et forma predicta circa consanguineorum, affinium, amicorum aut eciam vasallorum domini nostri archiepiscopi supradicti aut suorum successorum dissensionem presentem aut futuram observabitur omnino, quemadmodum est prescriptum. Et premissam formam conventionis nos comes predictus

pro nobis et nostris heredibus inviolabilem et in perpetuum nos servaturos omni dolo et fraude exclusis promittimus fide data et iuramento firmamus prestito corporali. In cuius rei testimonium presentem litteram nostri sigilli muninime et sigillo domini Lodowici de Isenburg nostri socii supradicti tradiimus roboratum. Et nos Lodowicus predictus recognoscimus per omnia sicut supra scribitur ita esse rogatique per Wilhelmum predictum nostrum generum sigillum nostrum apposuimus huic scripto in testimonium premissorum.

Datum et actum Aschaffenburg, anno domini M^o.CC^o. nonagesimo sexto, quarto kal. Marcii.

Absehr. (saec. XV) Mainzer Bücher No. 21, Kreisarchiv Würzburg. Gedr. Würdtwein, Dipl. Mog. I, 68, mit falschem Monatsdatum Februar 26.

1206. — Cunradus dictus Burnefleck, Ludewicus et Johannes fratres de Holzhusen, Cunradus Albus neonou Wigelo Rana cives Frankenordenses verkaufen mit Zustimmung ihrer Frauen Hedwigis, Grete, Katherine und Cuse dem Kloster Thron drei und einen halben Mansen zu Hofinerlebach. — **1296 März 1.**

Bürgen: Wernherus Valken et Ruthegarus de Holzhusen. Zeugen: Volradus scultetus Frankenordensis, Arnoldus de Glouburg, Hertwicus de Alta domo, Cunradus de Spira, Sifridus de Gysenheim seabini, frater Wernherus de Arnesburg, Theodericus notarius.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo sexto, feria quinta ante dominicam Letare.

Or. im St.-A. S. der Stadt Frankfurt ab.

1207. — Franko von Cronberg der ältere bekundet, dass Werner von Schönberg, Sohn des Werner Cappuzere, und die Brüder Ludwig und Conrad, dessen Schwäger, gegen eine von dem Kloster Thron erhaltene Entschädigung von einer halben Mark auf ihre Ansprüche an den Grund und Boden, auf dem das Kloster erbaut ist und der früher ihren Vorfahren gehörte, verzichteten. — **1296 Mai 1.**

Ego Franko senior de Croninberg. Tenore presentium recognosco, quod Wernherus de Schoninberg, filius quandam Wernheri dicti Cappuzere, ac Ludewicus et Cunradus fratres, generi dicti Wernheri Cappuzeris, in mea constituti presentia receperunt ex parte venerabilis .. abbatisse et conventus sanctimonialium Troni sancte Marie dimidiā marcam denariorum legalium et bonorum et renunciaverunt libere et sponte pro se et .. coniugibus suis et heredibus universis omni actioni et iuri, si quid contra predictum cenobium quoconque titulo competere videbatur super fundo, in quo predictum cenobium est fundatum. Asserebant enim, progenitores suos in ipso loco habitassee, antequam ibidem

monasterium fundaretur. In cuius rei evidenciam ad peticionem predictorum Wernheri, Ludewici et Cunradi presentes litteras appensione sigilli mei feci communiri.

Datum et actum anno domini M^o.CC^o.XC^o.VI^o, kalendas Maii.

Or. im St.-A. An rothseidner Schnur hängt das beschädigte gemeinschaftliche Siegel derer von Cronberg in braunem W.; von der Umschrift erhalten † S.....is . Ot....i. fratrū de Cronenberc.

1208. — Schultheiss, Schöffen und Gemeinde zu Nied vergleichen sich mit dem Stifte S. Maria zu den Greden zu Mainz wegen Zahlung der Bussen für Vergehen gegen das Märkerrecht und wegen des Zehntens. — Mainz 1296 Juni 4.

Reverendis dominis suis . . iudicibus Maguntine sedis . . scultetus . . scabini . . iurati et . . meliores de villa Nyde nomine universitatis ibidem honoris et obsequii quantum possunt. Reverencie vestre significamus litteras per presentes, quod cum inter nos nostro et universitatis nomine ex una ac honorabilis viros . . decanum et . . capitulum ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie super unionibus seu penis, que vulgariter eynunge vocantur, pro conservacione marke seu silve pertinente (!) ad predictam villam Nyde statutis et statuendis in eadem villa et huiusmodi unionibus seu penis recipiendis et solvendis ac censibus annuis dictae ecclesie prestandis ex parte altera suborta fuissest materia questionis, talis ordinacio et composicio mediantibus honorabilibus viris dominis magistro Dithmaro, decano ecclesie Frankenvordensis, et Syfrido de Gysinheim, oppidano in Frankenvord, intervenit, videlicet quod predicte uniones seu pene requirende et exigende, requisite et exacte secundum ius et consuetudinem dictae ville hactenus observatae seu in posterum observandam ab hominibus, qui easdem inciderint sen inciderunt et ad solutionem earundem tenentur seu tenebuntur, ad opus et usum parochialis ecclesie in Nyde de cetero cedere debeant et totaliter applicari et, si quis hominum predictorum in solucione unionum et penarum huiusmodi renitens fuerit et rebellis, solvet nomine pene . . cellarario, qui pro tempore fuerit in dicta ecclesia sancte Marie, viginti denarios leves Frankenvordensis monete cedentes et applicandos una cum unionibus seu penis predictis ad usum et necessitatem parochialis ecclesie prelibate. De censibus vero predictis ordinatum extitit sub hac forma, quod homines, qui predictis dominis . . decano et . . capitulo de bonis suis in terminis predicte parochie sitis ad solutionem census tenentur, solvere debeant de anno presenti denarium Frankenvordensem, in antea vero dabunt et presentabunt denarium Maguntium vel valorem seu estimacionem eorundem, si Maguntini denarii haberi non possunt, quamdiu eisdem . . decano et . . capitulo placuerit recipere valorem et estimationem predictorum et visum fuerit expedire. In cuins rei testimonium presentes litteras vobis sub sigillis universitatis Frankenvordensis et magistri Dithmari, decani ecclesie ibidem predicti, per Reynoldum et Craftonem procuratores nostros destinamus sigillatas, petentes vestri sigilli munimine roborari. Et nos . . iudices sedis predicte ad rogatum . . decani et . . capitulo ecclesie sancte Marie ad

gradus Maguntie et . . procuratorum universitatis ville de Nyde prediecte sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum anno domini millesimo ducentesimo nouagesimo sexto, pridie nonas Junii.

Zwei Originalausfertigungen im St.-A., beide mit stark beschädigten Siegeln.

1296. — Der Scholastikus des Stifts S. Maria zu den Greben zu Mainz befiehlt dem Pfarrer zu Steinheim, den Bevollmächtigten des Stifts S. Peter in den Besitz des diesem Stifte zuständigen Zehntens des Hofes Rode, dessen Abgabe die Brüder vom Orden des h. Grabes daselbst verweigern, zu setzen. — 1296 Juni 17.

Scolasticus ecclesie sancte Marie ad gradus Magantine, iudex unicus a reverendo domino Ger. archiepiscopo Maguntinensi constitutus, dilecto in Christo plebano in Steynheim salutem in domino. Cum ex parte honorabilium viororum decani et capituli ecclesie sancti Petri Magantine . . magister curie in Rode ordinis sancti sepulcri Magantine diocesis coram nobis tractus fuisset in causam et ab ipso petitum, quod licet predicti decanus et capitulum iamdudum fuerint in quieta et pacifica possessione vel quasi possessione iuris percipiendi decimas de terris arabilibus, vineis et aliis rebus mobilibus et immobilibus ad dictam curiam Rode pertinentibus, dictus tamen magister prefatos . decanum et capitulum huiusmodi possessione vel quasi temere spoliari, ipsis de terris, vineis et aliis rebus predictas hoc anno decimas solvere denegando, ut decanus et capitulum predicti ad huiusmodi possessionem vel quasi restituerentur et ut idem magister ad restituendum sive solvendum fructus decime denegatos sive subtractos, qui estimati fuerunt ad triginta maldra siliginis Magantine mensure et duas carratas vini Magantine similiter mensure, compelleretur, idem magister in Rode aliquociens coram nobis comparens demum se per contumaciam absentavit, unde nos exigente insticia contra ipsum ad instanciam predictorum decani et capituli per suspensionis et excommunicationis et aggravacionum sentencias propter eius contumaciam multipliciter duximus procedendum. Verum quia idem magister dei timore postposita in huiusmodi sentencias perseveraverit et perserveret anno indurato clavibus ecclesie vilipensis nosque ex canonis permissione ratione contumacie sue, in qua temere perseverat, ad aliam penam possimus procedere, mandamus vobis in virtute sanete obediencie et sub pena suspensionis precipiendo firmiter et districte, quatinus Heinricum sacerdotem vicarium ecclesie sancti Petri Magantine prediecte, procuratorem decani et capituli eiusdem ecclesie, quos ob contumaciam dicti magistri in possessionem vel quasi prediecte decime in libello petitam mittendo decernimus in hiis scriptis, ad locum ipsum personaliter accedentes in corporalem possessionem mittatis. Insuper eundem procuratorem nomine predictorum dominorum, quem etiam in possessionem prediecte curie in Rode ac omnium attinencium mobilium et immobilium pro modo debiti declarati, scilicet triginta maldrorum siliginis et duarum carratarum vini, mittendum decernimus, locum ipsum ut prius personaliter accedentes in corporalem possessionem mittatis,

ciusdem curie et bonorum predictorum causa rei servande, inhibentes omnibus Christifidelibus sub pena excommunicacionis iani late sentencie, trium tamen dierum monitione premissa, ne quis prefatos dominos vel eorum procuratores vel procuratorem sive nuncios in possessione huiusmodi verbo vel facto sive consilio ecclesie vel manifeste per se vel per alios impedire audeat quoquomodo, alioquin ipsos, quos excommunicamus presentibus, trium tamen dierum monitione premissa, excommunicatos publice nuncietis et faciatis eosdem ab omnibus artim evitari.

Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, XV. kalend. Julii.
Redde litteras.

Abschriftlich im Copialbuch des Stifts S. Peter im Staats-Archive zu Darmstadt I, 160, ebenso wie die weiteren den Gegenstand betreffenden Urkunden von 1297 Januar 15 und 26, auf welche Bodmann S. 223 Bezug nimmt; sodann nochmals daselbst II, 183 mit der Bemerkung "Item curia dominorum sancti sepulchri in Rode cum omnibus suis pertinenciis ad eandem curiam dat nobis annuatim unum plastrum vini Pigwensis mense".

1210. — Rheingraf Sigfrid resigniert dem Könige Adolf seinen vom Reiche lehrührigen Zoll zu Geisenheim zur Verpfändung auf sechs Jahre an den Juden Anselm von Oppenheim. — Frankfurt 1296 Juni 26.

Noverint universi presentium inspectores tam presentes quam futuri, quod ego Syfridus comes Reni in propria persona in Frankfurt veni feria tertia post Johannis baptiste ab anno domini M^o. ducentesimo nonagesimo sexto, quando serenissimus dominus noster Adolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus in eadem civitate eodem die personaliter iudicio regali presedit, teloneum meum in Gisenheim ad manus suas libere resignavi in hunc modum videlicet, quod Anselmo de Oppenheim iudeo idem teloneum, cum de regno michi in feodum sit collatum, sex annis obligaret, ita quod quolibet anno de eodem teloneo in nativitate domini quinquaginta marcas Colonienses accepit tamdiu, quousque trecentas marcas Coloniensis moneti integraliter est recepturus. Et si aliquo anno predictorum a receptione dietarum quinquaginta marcarum Coloniensium aliqualiter impeditur, extunc ipsi Anselmo pro usura de qualibet marca omni septimana duo solidi Colonienses cedent tamdiu, quousque impedimentum sibi factum fuerit reformatum. Preterea idem teloneum sibi fuerat ex parte regis et nostra obligatum, prout domini et milites iudicio circumstantes sententialiter asserebant, obligando, quod nec ego Sifridus predictus et mei heredes singuli et universi, cuiuscunq; sint conditionis et nominis, ipsi Anselmum et suos heredes in predicto teloneo nullatenus impediremus nec impedire presumeremus ullo modo, quousque in trecentis marcis monete predice de eodem teloneo sibi fuerit satisfactum. Et si ipse Anselmus predictus vel sui heredes per me vel meos heredes in predicto teloneo aliqualiter fuerit impeditus, extunc, prout coram rege per sententiam obtinuit, de rebus nostris et corpore regia magestas sibi iudicabit. In cuius re testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum et actum anno et die prenominati.

Nach Abschr. von Schott, U.-B. des Rheingräfl. Hauses, von einem undatierten Transsumme der Schöffen zu Oppenheim, gegr. Bodmann S. 585.

1211. — König Adolf bestätigt die früheren wörtlich eingerückten Urtheile in dem Streite des Ritters Dietrich Keppler und der Einwohner zu Rödelheim gegen die Einwohner zu Griesheim. — Landau 1296 Juli 10.

Adolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis presentes litteras inspecturis graciā et omne bonum. Litteras celsitudini nostre ab honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie exhibitas de verbo ad verbum vidimus tenorem huiusmodi continentēs. — [Folgen die bezüglichen Urkunden d. d. 1295 März 22 und Juni 13, No. 1193 und 1195]. Dictorum igitur decani et capituli ecclesie sancte Marie devotis supplicacionibus favorabiliter inclinati ordinacionem predictam cum omnibus capitulis contentis in ea, sicut provide facta est, ratam habemus et firmam, ipsam auctoritate regia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario contraire. Si autem quis hoc attemptare presumpserit, gravem nostre indignacionis offensum se noverit incursum. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo fecinus communiri.

Datum apud Landau, VI. idus Julii, indictione IX., anno domini M.CC nonagesimo VI^{to}, regni vero nostri anno quinto.

Abschr. saec. XV im Copiar von Nied, im St.-A. Abschr. in einem Copialbuche zu Darmstadt; hiernach gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 297. Vergl. Böhmer, Regg. No. 435.

1212. — Baldung Walpodo bekundet die Zinspflichtigkeit seiner Güter zu Oestrich an das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz. — Mainz 1296 August 10.

Noverint universi presentem cedulam inspecturi, quod nos Baldungus et heredes nostri de bonis, que habemus et possidemus in villa Osterich et in terminis eiusdem, ad nos ex successione paterna spectantibus et devolutis annis singulis in perpetuum tenemur tradere et assignare nomine census anni honorabilibus viris dominis . . . decano et capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntie dimidiā carratam et tria quartalia hunici vini Moguntine mensure excepcionē et excusacione qualibet quiescente. In cuius rei testimonium presentem cartulam super hoc dedimus nostri sigilli robore communitam.

Datum Moguntie, anno domini M^o.CC^o. nonagesimo sexto, in die beati Laurencii martiris.

Or. im St.-A. Das angehängte S. in braunem W. beschädigt; der Schild ist durch einen Balken quergetheilt, über demselben zwei, unter demselben ein nach rechts schreitende Strausse; Umschr. * Sm. Baldungi Wal .. don Der hier nur theilweise erkenntliche Name des Ausstellers und Sieglers ergibt sich aus dem als Siegelstreifen benutzten Fragment des Conceptes der obigen Urkunde, auf welchem die Worte „Noverint universi . . . nos Baldungus Walpodo Maguntinus ac heredes habemus et possidemus“ von der Hand ebendesselben Schreibers erhalten sind.

1213. — Ritter Heinrich von Hattstein und seine Frau Agnes, Wittwe Sifrids von Heusenstamm, vermachen den Kindern aus ihren Vorehen ihre Güter zu gleichen Theilen. — 1296 September 15.

Nos Heinricus de Hazichstein miles et Agnes relicta quondam Sifridi militis de Husinstam coniuges. Tenore presencium recognoscimus et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod communicata manu, unanimi consensu et libera voluntate omnia bona nostra mobilia et immobilia, que a tempore, quo matrimonium contraximus, usque ad presens tempus comparavimus et adepti sumus et que comparare et adipisci possumus in futurum, liberis nostris, quos ipso tempore contractus matrimonii habuimus, videlicet mei Heinrici quatuor liberis et mee Agnetis tribus pueris, tradimus, donamus et assignamus, ut ipsa bona omnia et singula post mortem nostram equaliter dividant et possideant tamquam veri fratres et sorores et legitimi coheredes, nisi alios pueros deo volente procreaverimus, qui maiori et pociori iure ipsis bonis succedent, quibus nolumus aliquod preuidicium generari. Promisimus etiam et promittimus fide prestita manuali loco iuramenti et eligimus, quod quicunque nostrum ex permissione divina primo emigraverit ab hac vita, superstes ad alias nuptias nullatenus evolabit, sed si secus fecerit, quod absit, omnia bona mobilia et immobilia una cum omnibus bonis, que possidet et quibus successit ex morte progenitorum suorum predecessorum et qualicumque modo ad eum sint devoluta, tamquam ex morte ipsius dinoscerentur vacare et libera, ad prefatos liberos nostros libere devolventur. Sed si superstes permanet sine contractu aliarum nuptiarum, huiusmodi bona omnia et singula ad tempora vite sue quiete et pacifice possidebit et deinde post obitum ipsius superstis ad predictos nostros liberos devolventur et ab eisdem, ut est predictum, equaliter dividantur. Hoc tanien salvo permanente, quod bona, quibus quilibet nostrum ex morte suorum progenitorum predecessorum successit vel qualiter ad eum sint devoluta, post mortem uniuscumque nostrum ad suos heredes, ut iustum et consuetum fuerit, revertentur. Testes huius rei sunt: Volradus scultetus Frankenvordensis, Cunradus Suevus de Sassinhusin, Sifridus, Gerhardus et Cunradus de Husinstam, Thilmannus Cappellarius, Henricus quondam scultetus Frankenvordensis, Hermannus Schelmo de Bergin, Theodericus de Bomirsheim, Wintherus de Bruningsheim milites, Arnoldus de Glouburg, Sifridus de Gysinheim, Ruthegerus et Ludewicus de Holzhusin, Johannes Golstein scabini et quam plures alii cives Frankenvordenses fide digni. In cuius rei evidentiam et firmitatem pleniorem presentes litteras sigillo universitatis Frankenvordensis rogavimus communiri. Et nos Volradus scultetus et .. scabini Frankenvordenses ad rogatum Henrici militis et Agnetis coniugum prefatorum sigillum universitatis nostre presentibus appendimus in testimonium omnium premissorum.

Actum et datum anno domini MCCLXXXVI, sabbato proximo post exaltacionem sancte crucis.

Gedr. Guden. I, 895 „ex autographo“. Vergl. Euler, die Herren von Sachsenhausen, Frankfurter Archiv VI, 55.

1214. — Cuno von Hochweisel, Canonicus zu S. Peter in Mainz und Pfarrer zu Ursel, bekundet, dass das Kloster Thron einen der Kirche zu Ursel zinspflichtigen Mansen zu Stierstatt gekauft hat. — **1296 October 4.**

Ego Cuno dictus de Hovewizle, canonicus sancti Petri in Moguncia et pastor ecclesie in Ursele, notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod conventus Throni sancte Marie comparavit in Stirstat mansum unum terre arabilis, qui solvet annuatim super altare in Ursele nomine clemosine quatuor solidos levium d[enariorum et] II denariorum levium in festo] beati Martini et ne per aliquem in futu[rum] — irem — pec — lvendam quam hic dictum est cogam — scriptum — et munimen sigilli mei robore — um.

— anno domini M⁰.CC⁰.XC⁰.VI⁰, in [die beati Francisci confesso]ris.

Or. im St.-A., stark beschädigt, S. ab. Nach Abschr. in Darmstadt, gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 299.

1215. — Das Capitel des Stifts S. Peter zu Mainz bekundet die von seinem Dechanten Berno getroffene testamentarische Bestimmung über das diesem gehörige sogenannte Igesterder Gut zu Kloppenheim. — **1296 November 23.**

Nos scolasticus, cantor totumque capitulum ecclesie sancti Petri Maguntie. Recognoscimus, quod dominus Berno, nostre ecclesie decanus, quedam sua bona, que dicuntur der Igesterder gut, sita in terminis ville Clophem, que habet iure hereditario Odilia relicta Anzonis ibidem, videlicet pro duodecim maldris siliginis et dimidio maldo pise, legavit post suum obitum Petro famulo ipsius ob sua merita et grata servicia ac precipue propter deum ad tempora sue vite, si tamen supervixerit, domino . . . decano supradicto. Post obitum vero domini decani antedicti ac Petri sui famuli supradicti prefata bona ad ecclesiam nostram sancti Petri iuxta voluntatem et ordinacionem ipsius dicti decani absolute et libere revertentur, hoc sane adiecto et proviso, si prehabita bona ipse dominus decanus ultra suas necessitates potuerit obtainere. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre ecclesie sigillo fecimus communiri.

Actum et datum anno domini M⁰.CC⁰. nonagesimo sexto, nono kalendas Decembris.

Or. im St.-A. Das angehängte S. des Stifts S. Peter ist beschädigt.

1216. — Kloster Siegburg nimmt das Kloster Thron in seine Gebetsgemeinschaft auf. — **1296.**

Venerabilibus in Christo Jhesu sibi sincerissime predilectis prudentibus virginibus oleum secum in vasis deferentibus domine . . . abbatisse, . . . priorisse, . . . cantrici ceterisque dominabus et puellis anulo eterni sponsi subarratis sancte Marie in Trono ordinis Cysterciensis Moguntinensis dyocesis Adolphus dei gratia abbas, . . . priores, . . . custos, . . . cantores ceterique conventuales de Syburg ordinis sancti Benedicti Coloniensis dyocesis salutem et pacem dei, que exsuperat omnem sensum.

Divini muneris donativa sacre communionis participatione proficiunt et eo copiosius intra possessorum mentes exuberant, quo liberalius in proximorum subsidia diffunduntur. Hinc est, quod piam devotionem vestram attentes, quam ob dei reverentiam ad nos . . geritis, utpote lucidissime sumus edocti, nos . . vero, ne ut ingrati de vicio ingratitudinis arguamur, caritati vestre vicissitudinem rependere cupientes salutarem vero . . ad universa et singula suffragia nostra tam in vita recipimus, quam in mortuorum plenam vobis . . cum societate fraternitatem et bonorum omnium participationem tenore presentum eternaliter concedendo, que per nos . . seu apud nos . . aliqualiter operari dignabitur misericordia salvatoris.

Data anno gratie M^o.CC^o. nonagesimo sexto.

Or. im St.-A. S. ab. Auszug bei Arnoldi, Miscell. S. 28.

1217. — 1296.

„Godefridus miles de Eltevil schenkt seiner Tochter Gertrud eine halbe Mark von einer Wiese zu Delkenheim.“

Bodmann S. 307.

1218. — O. D., 1253—1296.

W. de Bolandia imperialis aule dapifer schreibt seinem Zoll-einnehmer, dass er das Kloster Eberbach von dem Zolle bei seinem Schlosse Sterrenberg befreit habe.

Or. im St.-A. Das angehängte S. in rothem W. beschädigt, das erhaltene Bruchstück zeigt den Siegler in ganzer Figur, die L. auf den Boland. Schild stützend, vergl. die Abbildung bei Kölner Taf. I, No. a. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 135. Das daselbst angenommene Ausstellungsjahr 1263 ist nicht zu begründen.

1219. — Die Wittwe Cunegundis Greifenklau verkauft dem Domdechanten und Domcapitel zu Mainz eine halbe Zulast Wein von dem Zehnten zu Lorch, mit welchem Ritter Conrad Jude von Mainz von der Dompropstei belehnt war. — 1297 Januar 7.

Gerhardus de Katzenellenboin gerens vices honorabilis viri domini . . prepositi ecclesie Maguntine. Notum facimus universis presentem litteram inspecturis, quod cum Cunegundis, relicta quandam dicti Grifenclawe, vendidit honorabilibus viris dominis . . decano et capitulo ecclesie Maguntine dimidiā carratam vini provenientis de decima ville Lorchen. Quod vinum Conradus dictus Jude miles de Maguncia habuit in feodo a dicto domino preposito Maguntino et quod infodatis ab ipsa prepositura dari hactenus est consuetum. Nos ipsam empacionem nomine domini prepositi predicti ratam et gratam habentes eam presentibus approbamus dantes hanc nostram litteram in testimonium super eo.

Datum et actum anno domini M^oCC^o nonagesimo septimo, VII. idus Januarii.

Or. im St.-A. Das angehängte S. ist, soviel aus dem Bruchstück erkennbar, das eines Geistlichen. Gedr. Guden. V, 1135.